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elektroforetycznej bia,łek surowicy.'W powyższym
przeglądzie celowo pominięto zagadnienia dotyczące
analizy antygenowej tkanek. Jest to oddzieiny pro-
blem, który w ostatnich czasach bardzo szybko roz-
wija się i rokLlje duże możliwości badawcze.
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Wpływ wilaminy E na przywrocenie popędu płciowego
U

W pierwszyclr Cniach marca 1961 r. zakłac] leczni-
czy dla zwierząt w Kutnie począł otrzyn.ywać od
rv"aścicieli kilkunastu ierm drobiarskich doniesienia
o zaniku popędu płciowego u kogutów i stwicrdzeniu
wysokiego odsetka jaj niezapłodnionych, sięgające-
go dc 500/o. Przepror,vadzony wywiad wykazał, że
żywienie. kogutóul odpowiadało ogólnie przyjętym
normom. Mając na uwadze niesprzyjające warunki
atmosferyczne ubiegłego l"ata (znaczne opady), jak
również podawanie ptakom zbyt zleżałej karmy, któ-
ra na skutek jełczenia tłuszczów pozbawiona zostala
lł,itaminy E, należało ptzyiąć, że źródłem :zaburzeli
popędu płciowego kogutóił, była awitaminoza E.

'Wychodząc z takiego założenia zdecydou,ano się
na przeprowadzenie 1eczenia syntetyczną witaminą
E produkcji ,,Polfa" stosowaną w lniekcjach domięś-
niowych od 30 do 50 mg na jednego koguta w ciągu
trzech do pięciu dni w zależności od rasy, okresu
lvystąpienia zabutzeń i ich natężenia w starlzie.

Ferma 1. Stan: 70 kogutórł, i ?50 kur rasy sussex
i leghorn. Kondycja pogłowia śreCnia. Karmienie:
pszenica, owies, jęczmień, kapusta, brukiew, mie-
szanka D i DK, ziemniaki, maślanka z dldatkiem
substancji mineraInych i witamjnov,ych w postaci
paszowitu, biotanu, formozanu i świeżego tranu.
Właścicie1 zauważył częściową utratę popędu płcio-
\ł/ego w dniu B.IIL1961 r. Domięśniowe zastosowanie
witaminy E lv iniekcji po 30 mg na jednego koguta
przez 5 kolejnych dni spowoCowało, że już po 3

dniach ptaki stały się żywsze, a po 5 dniach właściciei
zauważył znaczną część kogutów kryjących. Jaja zwró-
cono przez zakład wylęgowy z powodu znacznej ilo-
ści jaj niezapłodnionych z połowy ubiegłego miesiąca.
Po dwóch tygodniach od czasu przeprowadzonego
leczenia jaja były w 900/o zapłodnione.

Ferma 2. W stadzie zna.jduje się 30 kogutów i 350
kur rasy karmazyn, Właściciel - rolnik z ivyższym
wykształceniem, gospodarstwo posiada giebę o wy-
sokiej kulturze i właściwie stosowanym płcldozmia-
nie. Karmienie, jak w poprzedniej fermie, z doCat-
kiem kolb kukurydzy. Objawy zahamowania popędu
płciow-ego wystąpiły stosunkowo późlro, bo dopiero
15.1II.1961 r. Kondyc ja pogłowia bardzo dobra. Do-
mięśniowa iniekcja witaminy E przez 3 kolejne dni
u, ilości 50 mg pro dże na jednego koguta poprawiła
im temperarnent. Po przeprowadzonym ]eczeniu
rł,szystkie zaczęły kryć. Wskaźnik zapłodnioriych jaj
podniósł się do 920/o.

Ferrna 3. W fermie znajdują się 42 koguty i 450
kur rasy sussex. Kondycja stada dobra. Znajdujące
się przy fermie gospoCarstwo roine zapewnia ptac-
twu rozległy i urozmaicony asortyment paszowy z

kogutow
uwzględnicniem mączek mięsno-kostnych. W dniu
10.IV.1961 r. zauważono objarł,y zmniejszonego kry-
cia u kogrrtów a po następnych 2 dniach koguty zu-
pełnie przestały kryć. Podanie r,v iniekc.ji domięśnio-
wej witaminy E po 30 mg na sztukę przez 5 kolejnych
dni spowcCowało, że część kogutów kryła już po 3

dniacń a rł,.;zystkie koguty po upłyrł,ie tygodnia, I1ość
zapłodnionych jaj wzrasta stosownie do norm prze-
widzianych dla iakładu 1ęgowego,

Ferma 4. Stan: ?5 kcgutów i B50 kur rasy leghorn
i zielononóżka. Właściciel zajmuje się hociow}ą dro-
biu już od kilku Iat a posiadane własne gospodarstwo
rolne zapewnia mu szeroki asortyment pasz. Poza
tym drób otrzymuje dodatlti mineralne, tnleko, susz
z kukurydzy, marche,*l, tran. Tym należy tłumaczyć
znacznie późniejsze wystąpienie utraty popędu płcio-
r.vego. W dniu 1B.II1. 1961 r. spostrzeźono osowiałość
u części kogutów, jak również zahamowanie krycia.
Ponieważ schorzenie to stało się już giośne wśród
hodowców w powiecie, właścicie] przystąpił natych-
miast do leczenia i rł, tym przypadku trzykrotną
iniekcja witaminy E w ilości 30 mg na jednego ko-
guta domięśniowo spowodowała przywrócenie popę-
du płciowego.

Ferma'5. Stan: 15 kogutów i 180 kur rasy 1eghorn.
I(ondycja ptaków średnia. Właściciel nabywa pasze
na rynku w różnej ilości, jak również i roz,maitej
jakości. Nie zawsze uCa mu się zakupić właściwy
i potrzebny rodzaj paszy rł,ysokiej iakośc! i dlatego
w, tym przypadku należało się spodziewać, że w sta-
dzie daleko rł,cześniej wystąpią objaw-y zahamowa-
nia krycia u kogutów. Tstotnie - w dniu 5.1II.1961 r.
już wszystkie koguty przestały kryć, a przedtem
rvłaściciel zauważył u kogutów posmutnienie i utra-
tę temperamentu. Zwrot niezapłodnionych jaj z za-
kładu 1ęgowego sporł,odol,vał koniecznośc szukania
pomocy w zakładzie le'czniczym. Domięśniorva inie-
kcja 30 mg na jednego koguta przez 5 koiejnych dnt
pcwoduje przywrócenie popędu płciowego kogutom
dopiero po przeprowadzeniu leczenia. a nie jak to
obserwowano w poprzednich fermach, gdzie poprava
następowała już rł, czasie podawania wltaminy E. Ja-
ko rezultat zał:iegu następuje podniesienie się iiości
zapłodnionych jaj do przepisanej normy; jednak z
pewnym opóźnieiriem. W tym przypadku: właściciel
zdając sobie sprawę z zaistnienia niedoborów paszo-
wych. jak i witaminowych, które mogą s!ę odbić
ujemnie na dochodowości {ermy, skorzystał z pora-
dy cc do porvtórnego zastoso,uvania witaminy E po
tygodniowei przerwie, wynikiem czego było podnie-
sienie ilości zapłodnionych jaj do 1000/o.

we .lrszystkich lermach przez cały okres v"ystępo-
tł,ania tego schorzenia podawano oprócz syntetycznej
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witaminy E również kiełki z pszenicy traktując to
jako przeCłużenie kuracji.

Frzywrócenie popędu płciowego u kogutów oraz
ulzros1 i]ości zapłodnionych jaj stanclwi wymowny
przykład skutecziej likwidacji awitaminozy E. Wy-
stąpienie tej atitaminozy w zimie 1961 r., jak i w
latach następnych znajduje swoją przyczyllq w nie-
sprzyjających rvarunkach atmosf.erycznych. Ciągłe
w tej okolicy deszcze mogły spowodować zahamo-
wanie wytwarzania przez rośliny w czasie ich wzro-
stu i dojrzervania dostatecznej ilości witantiny E,
.}ednocześnie 11rystępujące tu i ówdzie nieżvtv r:rz,e-
rvodu po,karmowego na tle pasożytniczym mogły
utrudniać przyswajanie witaminy E. Poza tym brak
ruchu, stosunkowo duże zagęszczenie Ptactrł,a na ma-
łej przestrzeni, przymusowe przesiadywanie w kur-
nikach rł, okresie ciężkiej zimy mogły spnlxrodować
zaburzenia w przemiatrie prowitamin w witaminy a
lł,itaminv E w szczególności.

Obserwowano również, że po )atach nie obfitują-
cych -w opady deszczoure, jak to było w 196,1 r., kie-
dy panow:lła susza, występuje również awitaminoza
E, lecz w znacznie mniejszym stopniu,

w rłlarunkach terenowego iekarza weterynarii

:4BTGNI!]W KRAWIEc
PZLZ Gostgń Pozn.

PRZYPADEK Z|JPEŁNEGO WYLECZENIA
RAKA KOPYTA

Do Przychodni dla Zwierząt w Gostyniu w dniu
20 1utego 1964 r. przywieziono konia, klacz gniadą,
1at 16 (Bylina), własność S. K. Pępowo, z objawami
kulatłizny prarvej tylnej kończynv. Badaniem tem-
peratury, tętna i oddechów nie stwierdzono odchy-
ień od normy. Badaniem szczególowym stwierdzono
w prawej tylnej puszce kopytowej zmiany wytwórcze
w tworzywie strzałki, ścian wsporowych i bocznych,
Z wywiadu wynikało, że k7acz była już leczona przez
kiika tygodni w S. K., lecz bez pomyślnego rezulta-
tu" Wobec 1lowyższych objawów nie było większych
wątpliwości, że ptzyczyną kulawizny jest rak strzał-
ki kopytowej, ściany rvsporowej i bocznej. Wysoka
wartość hodowlana klaczy_ oraz postęp choroby spra-
wlł, że właściciel (S.K.) -zdecydował się na zabieg
chirurgiczn1,-, który przeprowadziłem wspólnie z lek.
wet. Mallńskim. Koń zrsstał przygotowany .lo operacji
przez nałożenie w dniu poprzedzającym zabieg opa-
trunku o działaniu ::ozrniękczającym i antyseptycz-
nym, Oprócz narkozy z wodnika ch}oralu (8,0 na 100
kg w 100/o toztworze po położeniu konia na stole ope-
racyjnym) dokonano znieczulenia miejscowego ner-
rł,ów dłoniowych. W celu zmniejszenia krwawienia
przy dokonywaniu zd jęcia chorobowo zmienionych
części kopyta nałożono opaskę uciskową na śródsto-
pie. Po uzyskaniu narkozy ogólllej i znieczulenia
miejscowego przystąpiono do operacji.

Daleko zaawansowany proces chorobowy zmuszał
do usunięcia 2/3 podeszwy, całej strzałki rogowej,
przyśrodkowej ściany wsporowej i wewnętrznej ścia-
ny bocznej. Usunięcie zmienionych części puszki roz-
poczęto od podeszwy, odgraniczając część zmienioną
od części zdrorł,ej głębokim rorvk.cm. Następnie prz;--
stąpiono do zdjgcia strzałki i ściany rogowej. Ro-
wek przecinająci róg podeszwy biegł równolegle do
linii białej w odległości 1-7 7l2 cm. Po sprawdze-
niu, że rowek na całej długości przeciął dokładnie
warstwę rogową, podniesiono odchylaczem brzeg ro*
gu podesził,y na przodku a kleszczami, po mocnym
uchwycie, odrywano naznaczoną' część podeszwy. Po

II4

brak jest możliwości przeprowadzenia uzupełniają-
cych badań, choćby narządów schorzałych, a w szcze-
gólności badań histopatologicznych. Niemniej jed-
nak powyższe obserwacje kliniczne mogą zaintereso-
wać zarówno hodowców drobiu, jak i lekarzy -ffe-
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NOTATY Z PRAKTYKl
usunięciu części chorobowo zmienionej .podeszwy
,J"iń"*r"i" strzałki i ściany boczne j welvnętrznej
.rlo'*r.t.ę""ało większego klopotu, Strza}kę rogową
;a;ri;i;;d głębokimi i-ricięciami w rowkach bocz-
nv"ł, poailo."ono od grotu_ ku_ piętkom, .Z*i_"l]9_1ą
cŹęść Ściany lrocznej po oddzieleniu rowklem plono-
*,v-, lrl"e""ącym od bizegu koronowego d9 podesz-

-Ó-Ógo l 'sięgającym aż do widoczny,ch blaszek
ńirrci-twórczej, Źrywano kleszczami z twotzywa trzy-
mając za dolny brzeg płata rogowego" 

.- 
Pb" taX dokonanym zabiegu przystąpiono r1o lecze-

nia środkarni farmakologicznymi podawanyrni miej-
scowo i ogólnie. Bezpośredni,o na ranę podano w po-
staci prosŹku: Vetaóyclinum 100,0, Ri,vano1 20 tabl,
W Ó"lu wywołania ucisku na miazgę nałożono w miej-
scu ubytńu rogu puszki kopytowej odpowiedni opa-
trunek. Zmtana Ópatrunku z podaniem wymienio-
nych środków na-stenorł,ała co drugi - trzclci dzieri,
OgOtnle podarvano przez okres 14 dni na przemial-t
cJ dr,rgi d"ień: Vitaminum A 4-5 amp (d 5 ml
150.000 j.m.), DihydrostreLptomycinum 3,0, Iniectio
Novalgin1 20-.40,0, Penicillinum procainicum
2 X 900.000, Vitaminum B19 10 amp d 20 mcg,

Konia wypisano z Iecznicy po upływie 20 dni, ja-
ko- podleczonego, z bardzo pomyślnym rokowaniem,
Za]Jcono służbie wet. Stadniny zmiany opatrunku co

5 dzień i spacer 2 razy dziennie po 15 minut, a po
upływie 6 tygodni smaro$,anie narasta jącego rogu
dŻiegciem. Ca].kowite wyleczenie nastąpiło po upły-
wie 3 miesięcy.
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LAPAROTOMIA U STOJĄCEGO KONIA

Leczenie schorzeń morzyskowych u koni metodą
operacyjną nie jest zabiegiem stosowanym po-
wizechnie w pra,ktyce iekarsko-weterynaryjnej, Licz-
ne doniesienia publikowane na łamach prasy facho-
wej podkreślają dobre efekty tych operacji, nie-
skomplikowaną ich technikę oraz niewielkie ryzyko
dla pacjentów. Jeśli pomimo tych zalet laparotomia
u koni nie przyjęła się jeszcze w tej skali, jak np.


